PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

Администрация
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Положения о льготной категории родителей (законных представителей) на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В целях реализации Закона Российской Федерации от 29.12.2012       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация ленинск-Кузнецкого муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Положение о льготной категории родителей (законных представителей) на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии о порядке предоставления льгот категории родителей (законных представителей) на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно приложению № 2.

3. Постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 27.11.2013 № 855 «Об утверждении Положения о льготной категории родителей (законных представителей) на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» считать утратившим силу.

4. Обнародовать настоящее постановление на стендах, размещенных в помещении администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по адресу: 652507, Кемеровская область – Кузбасс, г. Ленинск-Кузнецкий, ул. Григорченкова, дом № 47, а так же в зданиях территориальных отделов, входящих в состав территориального управления администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, расположенных по следующим адресам: Кемеровская область – Кузбасс, Ленинск-Кузнецкий район, п. Демьяновка, ул. Космонавтов, 13; Кемеровская область – Кузбасс, Ленинск-Кузнецкий район, с. Драченино, ул. Спортивная, 8; Кемеровская область – Кузбасс, Ленинск-Кузнецкий район, с. Красное, ул. 40 лет Октября, 2; Кемеровская область – Кузбасс, Ленинск-Кузнецкий район, с. Подгорное, пер. Кольцевой, 7; Кемеровская область – Кузбасс, Ленинск-Кузнецкий район, п. Чкаловский, ул. 50 лет Октября, 4; Кемеровская область – Кузбасс, Ленинск-Кузнецкий район, с. Чусовитино, ул. Школьная, 14; Кемеровская область – Кузбасс, Ленинск-Кузнецкий район, с. Шабаново, ул. Советская, 71Б, разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа М.В. Дюкову.

6. Постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 мая 2022 года.
          Глава
Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа                                                          Е.В. Никитин
г. Ленинск-Кузнецкий

«07» июня 2022 г.

№ 511

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	к постановлению администрации

	Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от 07 июня 2022 г.
	№ 511

ПОЛОЖЕНИЕ

о льготной категории родителей (законных представителей)
на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования

1. Общие положения
1.1. Положение о льготной категории родителей (законных представителей) на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Положение), предоставляет льготы за счёт средств бюджета Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на одного из родителей (законных представителей) детей, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2. Условия и порядок предоставления льгот по родительской плате
2.1. Освобождаются от оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях следующие категории родителей (законных представителей):

2.1.1. Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.1.2. Детей, с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, детей-инвалидов.
2.1.3. Детей, родители (законные представители) которых подвергались воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы.

2.2. Родительская плата составляет 75,22% от общей платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход детей в дошкольных образовательных учреждениях, независимо от их места работы (службы, учебы) в случае, если родители (законные представители) имеют трех и более несовершеннолетних детей.

2.3. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух и более оснований для предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход детей в МБДОУ, им предоставляется только одна льгота по выбору родителей (законных представителей).

3. Льгота по оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях предоставляется на основании следующих документов:

3.1. Заявления о предоставлении льготы категории родителей (законных представителей) на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

3.2. Справки из органов социальной защиты населения, о том, что семья (родитель либо законный представитель) является получателем (имеет право на получение) государственной социальной помощи в случаях, предусмотренных настоящим Положением.

3.3. Справки или медицинского заключения в случаях, предусмотренных подпунктами 2.1.2., 2.1.3. настоящего Положения.

3.4. Удостоверения многодетной семьи, предоставляют родители (законные представители), имеющие трех и более детей.

3.5. Справки на опекаемых детей из сектора опеки и попечительства предоставляют приёмные родители (законные представители)

4. Справку из органов социальной защиты населения, о том, что семья (родитель либо законный представитель) является получателем (имеет право на получение) государственной социальной помощи, предоставляются один раз в полгода. По остальным основаниям льготы по родительской плате предоставляются на период действия соответствующего основания.

5. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для предоставления льгот по родительской плате, они обязаны незамедлительно сообщить об этом заведующему МБДОУ.

6. Основанием для отказа в предоставлении льготы за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных образовательных учреждениях является предоставление заявителем недостоверных или неполных сведений и неполного пакета документов согласно пункту 3 настоящего Положения.

7. Документы, предусмотренные пунктом 3 данного Положения, направляются заведующему дошкольным учреждением. В течение 3 дней с момента их поступления заведующий МБДОУ отправляет пакет документов в комиссию по предоставлению льгот родителям (законным представителям) на оплату за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования. Комиссия в течение 10 рабочих дней принимает решение о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребёнком в дошкольных образовательных учреждениях за счет средств бюджета округа, либо направляет заявителю ответ об отказе в предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
Отказ в предоставлении льготы по плате за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программ за детьми дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях может быть обжалован заявителем в управлении образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа либо в судебном порядке.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

	к постановлению администрации

	Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от 07 июня 2022 г.
	№511

Состав
комиссии о порядке предоставления льгот категории родителей

(законных представителей) на оплату за присмотр и уход за ребёнком
в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	Дюкова

Мария Владимировна
	начальник управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, председатель комиссии

	Пеева

Мария Владимировна
	заведующий муниципальным бюджетным учреждением «Информационно-методический центр»

	Харитоненко

Валентина Васильевна
	директор муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»

	Филиппова Юлия Дмитриевна
	главный специалист по питанию и расчёта с родителями в образовательных учреждениях муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»